mempertahankan argumennya dan tidak setuju dengan kelompok lain.5

Pembahasan tentang konsep akal dan wahyu merupakan topik yang sangat penting

yang perlu di kaji secara mendalam. Salah satu filosof Islam yang mencoba

menggambarkan hubungan antara akal dan wahyu adalah Ibnu Rusyd (520 H/1126 M -

595/1198 M), beliau menulis dalam satu karnyanya yang terkenal Fasl al-Maqal. Dalam

situasi seperti ini, banyak kelompok filosof Islam yang berusaha mencari jalan tengah atau

solusi damai antara akal dan wahyu. Ibnu Rusyd, juga dikenal sebagai Averroes, adalah

salah satu filosof Islam yang memiliki pengaruh besar dalam pemikiran keagamaan dan

Indonesian Journal of Islamic and Social Science

Vol. 1 No.2 Desember, 2023 : 109-120

112

yang terkenal sebagai ilmuwan. Ayah dan kakeknya adalah mantan hakim di wilayah

Andalusia, dan Ibnu Rusyd sendiri kemudian mengikuti jejak mereka sebagai hakim di

Sevilla dan Kordoba pada tahun 565H/1169M. Karena prestasinya yang luar biasa dalam

bidang hukum, ia diangkat menjadi ketua Mahkamah Agung, Qadhi al-Qudhat di Cordova

pada tahun 1173.8

Menurut Harun Nasution, Ibnu Rusyd hidup pada masa klasik dan dalam perspektif

sejarah Barat, ia hidup pada Abad Pertengahan Barat.